
«●

PREFEITURA MUNICIPAL DtBACABA.
í2hB

h^xi:

Fls.n*:.

&ÔA\.^
r X

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Tenrio de Aditivo N.® 003/2020. decorrente do Contrato N.° 240901-01/2019-FMAS/
PMB. Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL, através do FUNDO
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a Empresa R. N. DA COSTA EIRELl. Espécie:
Termo de Aditivo. Objeto; Aditivar o prazo de execução e vigência do contrato por igual
período. Prazo Aditívado: Fica então adilivado o prazo de vigência e execução por mais 120
(cento e vinte) dias, ficando o prazo prorrogado até 23 de março de 2021. Data da Assinatura:
23 de novembro de 2020. Base Legai: Lei 8.666/93  e suas demais alterações posteriores.
Bacabal
Dacahal.

MA, 23 de novembro de 2020. Edvan Brandão de Farias. Prefeito Municipal de

PRtFEIl UKA MUNICIPAL DE BACABAL
Este documento foi publicado
no mural desta Prefeitura.

EmZKl (K /2Q 7ç-

P. n n íriJ-J <LNome:^, I \/C yiA

PREFEITURA
Rua 15 de Novembro, 229 -Centro, Bacabal -MA 65700-000

Telefone: (99) 3621-0533 ^  ● i ●● J*



Publicação: 26/11/2020Diário Oficiai Eletrônico Edição n“BAC20201126
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Página 2

Exlrato de Termo de Aditivo N.'' 003/2020, decorrente do Contrato N.° 240901-01/2019-FMAS/ PMB. Partes:

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL, através do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a

Empresa R. N. DA COSTA EIRELI, Espécie: Termo de Aditivo. Objeto: Aditivar o pra/o dc execução e vigência do

contrato por igual período. Prazo Aditivado: Fica então aditivado o prazo de vigência e execução por mais 120 (cento e

vinte) dias. ficando o prazo proirogado até 23 dc março de 2021, Data da Assinatura: 23 de novembro de 2020. Base

Legal: Lei 8.666/93 c suas demais alterações posteriores. Bacabal - MA, 23 de novembro de 2020. Edvan Brandão de

Farias. Prefeito Municipal de Bacabal.

l%ÇyQ. -Rrii”:

Diário Oficial
Prefeitura Municipal de Bacabal - MA

CNPJ: 06.014.351/0001-38 | Criado pela Lei N° 1.241 de 14

de março de 2014

Prefeito Edvan Brandão de Farias

Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal -

Maranhão - CEP: 65700-000

Telefone: (99) 3621 0533

l’refíiliira Municipaldc Bacabal - .MA, Travessa 15 de Nov embro, 229. Cemro- Bacüial- Maraniiào - CKP: 65700-IKlO vi ww.bacabal.ina.gov.br
Diário Oficial do Município üleirónico - Secrelaria Municipal de .Administnnào e 1‘lanejamenlo ● Fone: (99) .1621 953-1 - donvi^ bacabal.ma.gov.br

Edii;3oiion‘BAC2ü2üll26



BACm-MA

Proc,.*:
DUlUO OFICIAL DA UMIÃO. seção 3 <3e 2020ISSN 1677-70€3

224, 24 de nove^

PREPEllURA MUNICIPAL DE 6URITICUPUtXTWO Oe TERMO ADITIVO N* 3/2020

EiaRATO DE TERMO ADITIVO
Utraio d« Tccmo Oc Adjiivo N ̂  003/2020. 4ecorrcffl« Oo Contraio N.' 2^0901 úl/2019

fMtó/ RMB. Partos: PREFEITURA MUNiClPAl DE BA£ABAU Jtrav«t 4o FUNDO MUNiCiPAl
Df ASSISTÊNCIA SOOAI « a Fmpr«$a R N. DA COSTA fiRFlI. r&péc>«. Tarmo de AdUivO
Obfoto: Adiiivar o praio Cc evocu^ e yi|èncid do contraio por iRual ocnodo. Prato
Adrtivado: P»ca entio aditivado o prazo de vi^r><4 o execuçio por mait 120 (cento e vinte)
didt, kando o pravo prorrogado alé 23 de março de 2021 Data da As&inaiura 23 de
novembro de 2020. Da» Legal Lci 6 666/93 e suu demais altcraçOcc posteriores Bacabal
● MA, 23 de nov«mbro de 2020. Edvars Brandlo de Farias. Prefeito Munigpal de
Racabal,

bXiRAlO Db PHlMblHO lEHMO AUMIVO DO CONIRATO N' 231/2020. Esp«c«e 1* lermo
Aditivo de Contrato. Empresa Conlrateda: S C M DC SOUZA COMCROO EIRLU MC, inscrita
no CNPJ sob 0 n« 02.673 A23/0001-OS, kKalttada r^a Praça do Mercado MvnKipal. ne 2S.
Ceritro, Santa Lutía/MA Objeto, a prorrpg^çjo da CONTRAIACAO DE EMPRESA
ESPECIADZAOA EM FORNECIMENTO DC UATCRIAL DC EXPEDIENTE, liMPEZA. UTCNSÍUOS C
HK31ENE PESSOAL A FIM DE SATlSEA26fl AS NECESSIDADES OA SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCACAD DE 6URITICUPU-MA. Vig<ncia: 0 prato de viginoa do presente Termo Aditivo
passa a sor atO 23 dc dctcmbrp contado i partir da dota de sua assinatura. Acrdscimo de
valor contratual de 23,S% do Valor Orfgmal do conUato. Recursos; 02 09 00 SECRETARIA
MUNICIPAt f)f fOUCAÇAO 1? 301 FNSINO FUNDAMFNTAl 12 361 0017 FDUCACAO
6ÁSICA12 361 0017 2024 0000 MANUT. C PUNC. DA SECRETARIA DC CDUCAC&O 1297)
3.3,90 30.00 MATERIAL DE CON.SUMO*NV 0.1.01-001 OOi/RS R.A4S,60 Base Legal: Lei
federal n^ B.&66, du 71 du junho de 1093, com allcraçâes posteriores, foro: Comarca dc
Buriticupu MA. Assinaturas: Noris Costa Gama SECRETARIA MUNICIPAL DC CDUCAC^O,
Simone Carla Medeiros de Souza ● 5 C M DE SOUZA-COMERCIO EIRELI-ME. 19 de

Novembro de 2020, Buniicupu ● MA Noris Costa Gama  ● SECRETARIA MUNiCIPAl OE
EDUCAÇAO.

PREFEITURA MUNICIPAL D£ BALSAS

EXTRATO DE TERMO AOiTlVO

RESENHA 00 QUINTO IbRMO ADITIVO RbhLKbNiE AO CONTRATO M 031/2017 SEMED
RESULTANTE 00 PRESAo PRESENCIAI $RP N« 03B/2D17. PARTCS. Murtigpio de Balsas,

airavés da Secrelaria Mwmcipal de Educação e a empresa EROON DfSFNVULViMFNTu f)(
3ISUMAS OE INFORMÁTICA ITDA, inscrita no CNPl n* 07.467 973/0001 73. DO OBJETO: O
prestnit termo aditivo consiste na prorrogdçlc dP prazo « renpvaçEo dP valor, previsto na
CIAusula Quinta do referido contrsto DO VALOR' O Contrato teri sua Cliusi^a Qumia

alterada, passando sua vígéncia prorrogaoa parx o penodu do 16 dv nowmbro de 2(320 i
31 de dezembro de 2020, sendo aditrrado PS (tem 2  e d do contrato {LOCAÇAo C
MANUTENQilO MENSAL DO SISTEMA EM BS UNDADES fDUCACIOANAfS e l<er>ciamento
para usuArius de plataforma de contrpie para au&ilio de aprenduaiem i distancia AULAS
ONUNCI O valor do contrato pcrmar«crra o pactuado imcialmenio, correspondendo o
Item 2 a RS 9 200,00 {rwve md e duremos reais) e nem 4 a R$ 1 000,00 (um m<t reais),
totakzarvio o aditivo cm fl$ 16 639,99 (guiiue mü, seiscentov e trinta « npve reais c
imvnia c nove ccnt«vM|. DATA OA ASSINATURA 13 dc novembro dc 2020 OA DOTACiO
OAÇAMSNTÀItlA' 12 361 0311.2302 S.3 90.39 00 DA INALTERABlLDADC:  tiii <ll*'C(3o
contratual n4o em qualquer modifcação ao cootratv original, ressalvado o novo item,
vendo que todas as obrigacScs assurndas nocpniratc pngmal permaneccrio e deverão ser
respeitadas pelas partes, sob pena de rescisão unilateral DO rORO; Comarca de BaKas
ASSiNATUKAS: Márcio íeíieira Règo (Contratante) e Lucíano dc Queiroz Vieira
(Contratado).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE PRiWEíRO TfRMO AOITIVO DO CONTRATO N* 232/2020 EspéCie 1» Termo
Aditivo de Cuolreto. bmoresa Contratada: S C M DE SOUZA COMEROO blKbU Mb, mscríta
no CNPJ sob 0 nt 02 673.423/0001-DB, iocelitada na Praça do Mercado MLdiiCJpal. fít IS,

Centro, Santa Luzia/MA Objeto a prorrogação da CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPCCIALiZADA tM FOHNECiMbNiO DE MATERIAL DE EXPEOIENIE, LIMPEZA, UIENSILIOS t
HIGIENE PESSOAL A FIM OC SATISFAZER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO DE RURiTiCUPU-MA Vi|éo<ia: O prato de vsgêoaa do presente Termo Aditivo
p.|A5f,A à ver até 31 de dezembro contado ã partir da data de sua auirwtura. Acréscimo de
valor contratual Oo 23.6% do Valor DriRinal do contrato. RecuitOS 02 09 03 FUNQEB 12
EDLJCAÇÃ012 361 ENSINO fUNOAMENTAL 12 361 0017 EDUCAÇÃO BÁSiCA 12 361 00(7
2DB8 0000 MANUI. DO FUNDO DA EDUCAÇÃO BASICA FUNDO 40% (40/| 3.3.90.3000
MATERIAL OE CONSUMO NVO.l 19001 001/R$ 332.626,10 02 09 02 FUNQEB 12

EDUCAÇÃO 12 36f> EDUCAÇÃO INFANTIL 12 36S 0017 EDUCAÇÃO BÁSICA 12 3BS 0017 2071
OCOO MANUT E FUNC. QA EDUC. INFANtIL ● 40% (439) 3.3,90.30.00 MAU KlAL DE
CONSUMO*NV-0 1.19-001 001/ R$ 18 649,03. Base Legal: Lei federal 3.666, dc 21 de
junho de 1993, com alterações posteriores. Foro Comarca de Buriiicupu ● MA. Assinaturas*
Nofis Costa Gama - fUNUO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Simortc Carla Medeiros de Souza -
$ C M DE SOUZA COMERCIO EIRCL! MC, 19 de Novembro de 2020, Burllicupu MA. Noris

Costa Gama ● SECRETARIA MUNIOPAL DE EDUCAÇÃO

AVISO DE RETIFICAÇÃO

PRFOÃO flFTRONlCO N» 70/2020.
O Presidente da Comissão dc Uciuçáo, por meio dc suas atribuições legais.

RETiFiCA » publicação no Diário oficial da união, seção 3, nt 219, U de Novembro de 2020,
pág»na IBg. Onde se lé; DATA/HORA DF ABERTURA, 30/11/7070 ás 00:3011. leid-se;
DATA/HORA DC ADCRTURA, 03/12/2020 ás 09:30h. MÜTiVO. alteração dO ATO
CONVOCATORIO. Qualquer informação poderá ser obtida no ersdereço ácJma, pelo telefone
(0**99) 3341 7197, ramal 71S ou e-mail. cplbaUas70179gma)Lccm, b«m çgmo através da
plataforma comprasncl, e portal da transparência do Município dc Dalsas/MA.

Balsas - MA, 73 de ncvpmbru de 7070
HISINO L. DOS SANTOS NETO

PREFEITURA MUNjCiPAL DE BERNARDO 00 MEARIM

AVtSO$ OE UCtTAÇÃO

PREGÃO EtnRÔNICO Nt 7/2020

EXTRATO OC TERMO ADITIVO

UTRATO DE PRlMtlRO TLRMO AOlTiVO DO CONTTUTO N* 101/2Q19. Lspécie, 1* Termo

Aditivo de Contrato Empresa Contratada: C L P CORREA-ME, inscrita sob CNPJ n*
IS OOB 646/0001*97, sediada na Rua Oa Quadra, n* 17, Cenuo, Buriucupg/MA Objeto* O

Pnineirv Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de 21.99^» do vator do contrato,
tur^damentado legalmente no 91* do art. BS da Lei 8.666/93 com o vaJor global de R3 R$
163.191,00 (remo e sessenij e irès m>l, cento e nevertta e très reais) para a
CONTRATAÇÃO Dfc CRI PRESA ESFtCIAUZADA NA PRESTAÇÃO DE ̂ RVIÇOS Vi MONTAGEM
E MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO PARA ATENDER AS NEaSSJOADES DO FUNDO
MUNICIPAL DE SAUDE DE BURmCUPU MA O presente Termo AdiVvO entra em vtgéocia »
partir da data de sua assmalura. Recursos. 02.15 FUNUO MUNiCiPAl DE SAÚDE 10 301
ATENÇÃO BASiCA 10 301 0026 BURITICUPU MAIS SMJOAVEL 10,301.0026 2O9S.0OOO
MANinENÇÃO E rUNClONAMENTO DOS PDSTDS D€ SAÚDE (1200) 3 3.90 39 00 OUTRO
SEHViCOS DE UHCEIROS PLS50A JURlDÍCAR$ 2S.0i9,79. Q2.15fUNDO MUNIOPAL Dt
SAÚDE 10.302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBUIATORIAl IQ.302.0026 BURlTlCURU MAIS
SAUDÁVEL 10 302 0076.2093 0000 MANUT E FUNC DO HOSPITAL MUNICIPAL (1193)

3.3.90.39.00 OUIRO SEKViÇOS OE lEHCEIROS PESSOA JUKIDÍCA R$ 2.962,22. 02 IS 01
FUNDO MUNICIPAL OC SAUX -FMS 10.302 ASSISTÊNCIA HOSPITAUR C AMBULATORIAL
10 302.002 6 8URITICUPU MAI$ SAUDÁVEL 10 302 (X)26,2114 0000 SFRVIÇO DF
AIENDIMENIO MÓVEL DE URGÊNCIA ● SAMU {825)3.3.90.30.00 OUIHOS SEHVIÇOS DE
TERCCIR05 ● PESSOA JURÍOlCARS 133.796,83. Base Legal.Art 6$, incisos i e ii da Lei federal
n? 8 666, de 21 de junho de 1993, com alieraçBes posteriores Tora Comarca de

Buriticupu-MA. 19 dc nuvcmbro dv 2020, Burlticupu MA. Jaüson Suares leiAcira
SECRETÁRIO MUNICIPAL OC SAÚOC,

RESULTADO OE JULGAMENTO

PRCOÃO CLFTRÔN1CO SRP N» 3/2020

A Prefeitura Munkipal de Bunllcupu - MA, através do seu Pregoero, nomeado
pela Portaria n* 074/7070 du di« 06/02/7070, torna públ<0 O resutudo da liolação,
Pregão Clctrómco SRP nt C03/2Q20 tendo por ràjeto. Formação dc regutto de preço para
futura e eventual contratação de cmpreia especializada pdra O fornecsmento de materiais
permanentes a fim de satisfazer as necessidades das Secretarias MurttcgMis ee Bunticupu

- MA, fertá no critériu Menor Preço pur item. saerãr>do'Se vencedoras a$ Empregas. LPLi
UDA. insmid nu CNPJ N« 00.636 66ÚÃX0140, com o valor de K$ 1616,84 {Mil seiscentos

e qumze reais e o<tema e quatro centavos), C P COMERCIO E SERVIÇOS ITDA, insczrta no
CNPJ N* 04.375 2 74/0CX)l*lB, cem o valor de R$ 8.600,00 {Orto Mil, c sencentos reãiS),
INDUSTRIA E COMERCIO COLCHOE5 ORTHOVIDA LTDA, e>ser)ta no CNPJ N*
07 626.070/000V3, com o valor de RS 61 477,81 (Sessenu e um mil, guztrocemos e
setenta c dois reais c oitenia c um centavos), IRMAOS BOhRER CLCTRO CiCTRONiCQS
ElRFll. insc/ita no CNPJ Ni 08 394 73S/CÓ01*59, com o valor de R5 11050,00 (Onze mJ e

cinquenta reais), COMERCIO SILVCIRA ATACADISTA OE IMOVElS MOGi MIKlM EIREÜ,
inscrita no CNPJ N4 10.205 116/0001*10, com o valor de R$ 15..373,13 (Quinze mil,
trezentos c scluma e trés reais e treze centavos); MAQUITEC MaQuinaS t
EQUIPAMENTOS ITDA, msenta no CNPJ N*J 10.S06.096/000MB, com a vzior de RS RS

29.D//,/3 (Vinte c riov? mil, setenta e svtc rujis o setenta e uês centsvus); J\S DOS ANJOS
COMERCIO C SERVIÇOS, inscrils no CNPJ N« 11.9W.707/0001 49. com o valor de R$
111.731,00 (Cenio e onr« rnil, seteeenios e irinta e um reais): S R. r. SANTOS, inscrita no
CNPJ NB 19.WJL.524/IXXJI 13, com O vnlor dc RS 2l.wa,üü (Vmte e um mii, seiscentos e
quatenia e quatro reais); MACITFCH ● OISTTtl8UIDOR DF ELFTROOOMFSTiCOS PIRFU,
in^ritâ no CNPJ N« 19.910.840/0001 lO, Com g va1of dc RS 176.847,61 (Cento e setenta o

seis nvl. Oitocentos p quarenta e sete reais e sessenta e um cenlavosl: BOiNO COMERCIO
ATACADISTA Dt MAURIAlS LIDA, inscrita no CNPJ N^ 21.189.6/9/0001  62, COm o valor de

R$ 22.733,47 (Vinte ti dois mil, setecentos e tnnie e très reais e quarenta e sete centavos),
K. C. R $. COMEROO DF EQUIPAMENTOS F1RFLI, inscrita no CNPJ N« 21.971.041/0001*03,
com o valor de RS 4.460,00 (Quatro mü, quatrocentos e sessenta), U COMERCIO DL
EQUIPAMENTOS FIRFII, rnsc/ita no CNPJ N* 28 315 379/0001*60, com o valor de R$
1$ 533.84 (Quinze rnil quinhentos c irnta o trés reais e oitenta e quatro centavos):
E5COLUR IND DE MOVEIS ITDA , tnscnlè no CNPJ N« 30.177 S38/00Ú1<37. rem o valor de
R$ 1.104 7ll/)6 (Um milhão. cenio e quatro md. setecentos e onze reais e seis centavos),
BIODEN COJEROAl LTDA, inscrita no CNPI N* 36 181.473/0001*80, com o v4lot de RS
13443,68 (Treze mil ortocentos e quarersta c trés reais e sessenta c bRO centavos);
FRIOLAR COMERCIO E SERVIÇOS DE ELETRONtCOS LTDA, msenta r>o CNPJ H*
36 850 598/0001*59, com O valct dc RS 75 520.65 (Scienta e cinco mil, quinhentos c vinte
reais e sessenta e cncc centavos), e a empresa 5XAR COMERCIO DE AUMENTOS LTDA.
inscrita no CNPJ N* 41 488 339/OOOl*66. com o vakn* de 4? 883.50 (Quarenta e dois mil,
oitocentos c oitenta c trés reais e cmquenra centavos), estando de acordo com a Lti ne.
8 666/93. Buntkupu ● MA,

O MUNICÍPIO DE BERNARDO DO MEARJM. EsradO dO Maranhão, através do

Fundo Municipaf de Saúde, toma público quc (ara hcitação na modalidade Pregão

Eletrônico, parp registro de preços. BASE LEGAL: Lei 10.520/2002, LeI n* 10024/2019

e Lei 8.6C6/93 e alteraçOes. OBJETO: seleção de proposta mais vantajosa para registro

de preços para eventual « futura contratação d« empresa especializada no

fornecimento de equipamento hospitalar e ambuiatorsal para atender as necessidades

do Fundo Munkipal de Saúde de Bernardo do Mearim (MA). AbERIUKA; 10 de

de/embro de 2070 3$ 08:70 horas INFORMAÇÕES O Fdilol e seus anexos encontra-se

a disposição dos interessados, na sala da Comissão Central <1e LktTação, no endereço

Av, Manuel Maiias, s/n

horário das 06:00 ás 12*00 horas, wvvw.portaldecomprdspubkas.com.ür Informações

complementares, no endereço acima ou por e*mail* cclpmbmfbliotmail.com

Bernardo dc Moarím/MA, dc 2< a 6* fcira, noCentro

PREGÃO ELETRÔNICO N* 8/3020

O município DF RFRNARDO DO MFAfilM, Fslado dO Maranhão, aUaves do

Fundn Muniripal de 5aL>de. torna público que fará licitação rva modalidade Pre^n

Ciftrônicc BA5L LLGAL. Lei 10.520/2002, iCt n* 10.024/2019 t Lqi 8 666/93 e

alteraçòes OBJbTO: seleção de pioooiu enars vantajosa para registro dc preços para

eventual < futura contratação de empresa especializada rto fomeomento de mai«na>

hospitalar e ambulatonal. no municiplo de Bernardo do Mearim (MA). ABERTURA* 1)

dc dezcrnbro de 2020 ãs 08:30 horas. INFORMAÇOCS.  O Edital e scus anctos cncontra-

s« a dispuskão dos interessados, na sala da Cumissão Central dc Licitação, np

endereço A« Manuel Matias. s/n * Cenuo ● Bernardo Oc Mednm/MA, de 2* a 6* feira,

no horãno das 08.00 ás 12:03 horas. vwvw.portaldecompraspubkas.com.Br informaçòes

complementares, no endereço acima ou por e mail. cclpmbm^hotmail.com.

Bernardo do Mearim (MA), 20 dc novembro dc 2020.

JOSÉ PLREIRA GARBOSA

Secretário.

PREGÃO ELETRÔNICO NS 14/2020

O MUNICIMIO Db BbRNARUO DO MiARIM, bstado do Maranhão, ̂ uavés da

Secretaria Munkipal de Assistência Sbciai Trabalho, Promoção e igualdade Radal, torna

publkO que farã licitaçlo na modalidade Pregão Eletrônico. BASE LEGAL: lei

10.520/2002. Ler n* 10024/2Q19 c Lei 8.666/93 c altcraçdcs. OBJETO sdeçÃo dc

proposta mais vantajosa para registro de preços para eventual c futura contratação dc

empreca especializada no fornecimenio de gêrvros aiifflentioos (cesu hásica). para

atender as necessidades da Secretaria Munkipal de Assislènc4 5ocmI, Trabalho.

Promoção « Igualdade Racial do mutucipio de Bernardo do Mearim |A1A), ABERTURA.

09 de dezembro de 7070 á$ 08*20 horas. INFORMAÇÕfS: O Fdilal e seus aneios

eiicuiitra*te á disposição <lus interessados, na sala da Cumissão Central de ücitaçãu. riu

endereço Av Manuei Matias. s/n * Centro ● Bernardo do Meanm/MA, de 2* a 6* feira,

ne horáno das 08 00 ás 12:0C horas. www.portakJecuinpraspubliCas  com br inforrnaçbes

complementares, no endereço acima ou por e*mail cclpmbm^hnimaii.com

Bernardo tio Meanm (MA|, 70 de novembro de 2020

JOSINAIDO SOARES DE FRANCA

Secretario.

Em, 12 de novembro de 2020
FARIANO DF JESUS BARBOSA FERRElRA

Pregoeiro

b«<ui«í rii» 4Mirwdo Oem ln»rv (orlorrT- M» r". Z 1.10 2 d« U/WKOI. |Cf*
ifUlltia « C» rr«vM Pubnus alO* ■'««a

IRD
'to % mip. /«MM> ver* <o»to 1JeV 113

Zk« m4*


